The confession²⁰⁹ referred to in v.18 is profitless when made outwith the temple. The obvious link between *templum* and *mons* leads Augustine at this point to make reference to Ps. 3:4 and Matt. 5:14. The question of which hill is being referred to in these texts, is given an indubitable answer. For Augustine it is, *quem vidit Daniel ex*

²⁰⁴Paul in Phil. 1:24.

²⁰⁵*Enarr. in Ps.* 44.32 (CCL 38.516).

²⁰⁶*ibid. Ep.* 93.29 (CSEL 34.2.474).

²⁰⁷Eph. 2:20.

²⁰⁸*Enarr. in Ps.* 44.32 (CCL 38.516).

²⁰⁹The corresponding Hebrew verb can mean both 'to praise' (as in most English versions) and 'to confess'.

*parvo lapide crevisse, et fregisse omnia regna terrarum, et implevisse omnem faciem terrae.*²¹⁰

e. Ps. 56(57): 6a, 12b²¹¹

It is Christ who speaks in v.5 about his sufferings in the world at the hands of men. It is the *vox Christi* which says, *Dormivi conturbatus*.²¹² Christ was *conturbatus* on account of those whom the verse describes as *fili hominum, dentes eorum arma et sagittae et lingua eorum machaera acuta*. This is a clear reference to those who cried out, *Crucifige, crucifige*.²¹³ The questions raised of *quid hoc totum?* and *cui bono, cui lucro?* find their answer in v. 6 which, as v.5 describes *Christum in passione dormisse*, speaks of him *resurrectione super caelos ascendisse*. Vv. 5 and 6 are to be understood in light of Lk. 24: 46-7.²¹⁴

The reason why his glory is over the whole earth is *quia ecclesia eius (est) per omnem terram*.²¹⁵ Augustine confidently addresses the Donatists: *In his duabus*

²¹⁰Dan.2:34-35. Vd. comments supra on this text. For Augustine, of course, the "mons" is the "ecclesia catholica". *Enarr. in Ps. 44.33* (CCL 38.516).

²¹¹"Exaltare super caelos, deus (v.6a) et super omnem terram gloria tua (v. 12b)." *Ep. ad Cath. 8.21* (BA 28.556). V.6b (Vulg.) Reads, "et in omnem terram gloria tua," but Augustine appears to prefer to link v.6a directly with v.12b; or, possibly, he is working with an alternative reading of v.6b.

²¹²Augustine does not think these words could have been spoken by David about his own personal experience. Vd. *Enarr. in Ps. 56.11* (CCL 39.701).

²¹³*Ep. ad Cath. 8.21* (BA 28.556).

²¹⁴"Si obscurum est: *dormivi conturbatus*, numquid obscurum est: *quia oportebat Christum pati?* si obscurum est: *exaltare super caelos, deus*, numquid obscurum est: *et resurgere tertia die?* item si obscurum est: *super omnem terram gloria tua*, numquid obscurum est: *et praedicari in nomine eius paenitentiam et remissionem peccatorum per omnes gentes?*" *Ep. ad Cath. 10.25* (BA 28.566 - italics added). Cf. *Sermones* 262.4 ((PL 38.1208), 279.3((PL 38.1276-77), 335E.2 (PLS 2. 781).